

Số: 107 /KH-UBND

*Hà Đông, ngày 19 tháng 3 năm 2021*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Ra quân kiểm tra, xử lý trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021**

Từ đầu năm 2021 đến nay công tác quản lý trật tự công cộng (TTCC), trật tự đô thị (TTĐT) có nhiều chuyển biến tích cực. Các đơn vị đã nghiêm túc triển khai công tác TTCC - TTĐT trên địa bàn phường quản lý. Tuy nhiên, các vi phạm TTCC-TTĐT còn diễn ra khi không có lực lượng. Trên các tuyến phố vẫn tồn tại các hộ kinh doanh vi phạm bày bán hàng hóa lấn chiếm hè phố, lòng đường, xe ô tô, mô tô đỗ, dừng, để sai quy định chưa được xử lý triệt để, ảnh hưởng mỹ quan đô thị, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông.

Để thực hiện nghiêm chủ đề năm ATGT 2021 của UBND Thành phố Hà Nội “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; Công tác TTATGT-TTCC-TTĐT được duy trì thường xuyên; Bảo vệ an toàn, giao thông suốt các sự kiện chính trị lớn của đất nước trong năm 2021. Đặc biệt là công tác đảm bảo TTATGT phục vụ thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ năm 2021-2026. Ủy ban nhân dân quận Hà Đông xây dựng kế hoạch ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn quận với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người đứng đầu; phát huy tinh thần chủ động, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác quản lý TTATGT-TTCC-TTĐT.

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp, tạo bước chuyển biến tích cực về TTCC-TTGT-TTĐT trên toàn địa bàn quận, đảm bảo đường thông hè thoáng, tạo cảnh quan đô thị.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, làm chuyển biến nhận thức của các cơ quan, doanh nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh trên mặt phố, chấp hành nghiêm chỉnh quy định, không lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh; không dừng, đỗ phương tiện sai quy định.

4. Ra quân kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về TTCC, TTĐT, không để tình trạng hoạt động chợ cóc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, các bục bệ, chậu hoa cây cảnh để trên vỉa hè, lối dẫn không đúng quy định.... Các vi phạm về TTATGT như: không đội mũ bảo hiểm; xe ô tô, mô tô dừng, đỗ sai quy định.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, vận động nhận dân không để các chậu cây cảnh, biển quảng cáo trên hè phố, để xe máy đúng quy định, không lắp đặt bục bệ, cầu dẫn lấn chiếm lòng đường, không vứt rác ra đường, đổ rác đúng giờ quy định.

- Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân chấp hành luật giao thông đường bộ, làm cho người dân hiểu và tự giác chấp hành, không lợi dụng kinh doanh buôn bán trên hè phố; các cơ quan, hộ gia đình phải có trách nhiệm tự quản hè phố “*không lấn chiếm lòng đường via hè để kinh doanh, giáo dục mọi người trong gia đình để xe đúng quy định. Nhắc nhở các cá nhân vi phạm trước via hè, cơ quan, gia đình mình*”.

- Tiến hành tuyên truyền với nhiều hình thức: Thông qua các cuộc họp tổ dân phố; các buổi sinh hoạt của các hội, đoàn thể; xây dựng các tin bài tuyên truyền lưu động, phát trên đài truyền thanh phường.

- Thành lập tổ công tác đến từng hộ, từng cơ sở kinh doanh để tuyên truyền, lập biên bản làm việc, cho các hộ ký cam kết yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định về quản lý sử dụng lòng đường, hè phố.

### 2. Công tác kiểm tra, xử lý

Huy động lực lượng tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn quản lý (Lực lượng huy động gồm: các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, tự quản, Công an phường). **Tập trung kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTCC-TTĐT:** các điểm kinh doanh chợ cóc buôn bán, hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; các điểm sửa xe máy, ô tô, rửa xe; trông giữ xe ô tô, xe máy lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; xe thồ, xe đạp bán hàng rong, các hành vi đổ đất, rác, phé liệu, phé thải, tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm hè phố... Tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo, rao vặt, phá bỏ bục bệ, cầu dắt xe..làm mất mỹ quan đô thị. **Các vi phạm về TTATGT:** không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; các phương tiện dừng, đổ sai quy định...kiên quyết xử lý, cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm, chây ì.

### 3. Công tác duy trì

- Sau ra quân xử lý, giải tỏa UBND các phường chỉ đạo các lực lượng thường xuyên duy trì, kiểm tra chống tái lấn chiếm vi phạm, đảm bảo thuận lợi cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- UBND các phường có phiếu giao việc gắn trách nhiệm cho từng lực lượng, cá nhân trực tiếp quản lý duy trì từng tuyến phố cụ thể.

**4. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 22/03/2021 đến hết năm 2021.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. UBND các phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt các nội dung tại mục II của Kế hoạch này.

- Đối với các phường **Văn Quán, Mộ Lao, Yết Kiêu, Quang Trung, Hà Cầu, La Khê, Phú La, Phúc La, Nguyễn Trãi** tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả: **Kế hoạch 192/KH-UBND** ngày 08/9/2020 về giải quyết TTATGT – TTCC –

TTĐT trên tuyến Trần Phú - Quang Trung; **Kế hoạch 214/KH-UBND** ngày 08/10/2020 về tăng cường đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT trên tuyến Ngô Thị Nhậm - Cầu Đơ; **Kế hoạch 225/KH-UBND** ngày 30/10/2020 về tăng cường đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT trên tuyến đường Phùng Hưng; **Kế hoạch 247/KH-UBND**, ngày 03/12/2020 của UBND quận Hà Đông về "Tăng cường đảm bảo TTATGT- TTCC-TTĐT trên các tuyến Tô Hiệu, Lê Lợi, Lê Hồng Phong, Bà Triệu; **Kế hoạch 05/KH-UBND**, ngày 13/01/2021 về "Tăng cường đảm bảo TTATGT- TTCC- TTĐT trên tuyến Nguyễn Khuyến.

## **2. Công an quận Hà Đông**

- Chỉ đạo Công an các phường tiến hành điều tra cơ bản lại TTCC-TTĐT trên địa bàn (Yêu cầu có danh sách cụ thể các điểm vi phạm). Trên cơ sở kết quả ĐTCB huy động lực lượng ra quân kiểm tra, xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm về TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Phối hợp với đội CSGT số 7- PC08, Thanh tra giao thông vận tải Hà Đông xử lý các trường hợp xe quá khổ, quá tải, xe khách dừng, đỗ đón trả khách sai quy định; phân luồng chống ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm.

- Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo Công an các phường thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND phường trong công tác quản lý TTCC - TTGT đô thị thuộc địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận thực hiện tốt công tác tuyên truyền về TTATGT - TTCC - TTĐT, để mọi người dân trên địa bàn biết, tự giác chấp hành.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của UBND phường.

## **3. Phòng quản lý đô thị**

- Phối hợp với Công an quận có biện pháp cụ thể kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị theo tinh thần Chỉ thị 08-CT/TU của Thành ủy; Đề án 04- ĐA/QU của Quận uỷ Hà Đông. Tham mưu Quận ủy, UBND quận đôn đốc, nhắc nhở, có hình thức xử lý các đơn vị để xảy ra vi phạm không được xử lý kịp thời, triệt để.

- Phối hợp với phòng kinh tế quận thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND các phường kiểm tra, xử lý, giải tỏa chợ cát, lấn chiếm lòng đường, hè phố trên địa bàn quận.

**4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận:** Chủ động phối hợp với Công an quận và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền về nội dung kế hoạch trên Công thông tin điện tử quận nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân trong việc chấp hành TTCC - TTGT đô thị.

**5. Đội thanh tra giao thông vận tải Hà Đông:** Bố trí lực lượng, phương tiện, phối hợp với Công an quận, các cơ quan chuyên môn của quận trong công tác ra quân xử lý vi phạm về TTCC - TTGT đô thị trên địa bàn theo kế hoạch; xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

## 6. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Hà Đông

- Yêu cầu liên danh Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hà Đông – Công ty cổ phần tập đoàn Nam Hà Nội: Không tập kết thu gom rác tại các điểm nút giao thông vào giờ cao điểm gây cản trở giao thông đồng thời bố trí thời gian thu gom, vận chuyển rác thải vào các khung giờ hợp lý, không làm ảnh hưởng đến người và phương tiện tham gia giao thông cũng như vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Rà soát, tổng hợp báo cáo, đề xuất Sở Xây dựng chỉ đạo Công ty TNHH MTV công viên cây xanh Hà Nội cắt tỉa cành cây cho đường thông, hè thoáng nhằm đảm bảo an toàn, thuận tiện cho người tham gia giao thông.

**7. Các thành viên Ban chỉ đạo 197 quận:** Tăng cường chỉ đạo, phối hợp các lực lượng trong việc giải tỏa các trường hợp vi phạm TTCC đô thị; kiểm tra, đôn đốc và duy trì việc lập lại trật tự trong quản lý sử dụng hè phố, lòng đường.

**8. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:** phối hợp Công an quận tham mưu UBND quận đảm bảo kinh phí phục vụ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các đơn vị tập trung chỉ đạo, phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp để kế hoạch được thực hiện hiệu quả. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị quận, Chủ tịch UBND các phường xây dựng kế hoạch phân công lực lượng phối hợp tổ chức thực hiện.

2. Giao UBND các thường xuyên chỉ đạo các lực lượng duy trì đảm bảo đường thông, hè thoáng. Tổ chức đồng loạt ra quân xử lý vi phạm TTATGT-TTCC đô thị trên tuyến. Thường xuyên tổ chức các đợt ra quân xử lý để lập lại trật tự và duy trì trật tự via hè, lòng đường trên địa bàn phường quản lý.

3. Giao Công an quận, phòng Quản lý đô thị chủ trì chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận.

Trên đây là kế hoạch ra quân kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTCC, TTĐT; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các phường phối hợp triển khai thực hiện./\

### Noi nhận:

- UBND TP Hà Nội; | Đề
- Công an TP Hà Nội; | b/c
- TTQU, HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT

F

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Cán Thị Việt Hà